

2025年ディスクロージャー誌

訂正前

(資料編 P.25)

ハ 業種別の個別貸倒引当金及び貸出金償却の残高等

単体		個別貸倒引当金										(単位:百万円)	
		期首残高		当期増加額		当期減少額				期末残高			
						目的使用		その他					
		2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度
	製造業	521	483	483	954	47	53	473	429	483	954	—	—
	農業、林業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	漁業	4	—	—	—	4	—	—	—	—	—	1	—
	鉱業、砕石業、砂利採取業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	建設業	226	169	169	162	52	33	174	136	169	162	11	—
	電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	情報通信業	1	2	2	3	—	—	1	2	2	3	—	—
	運輸業、郵便業	156	211	211	221	6	—	149	211	211	221	—	—
	卸売業、小売業	842	853	853	527	61	177	780	676	853	527	—	78
	金融・保険業	—	—	—	4	—	—	—	—	—	4	—	—
	不動産業	789	516	516	459	80	7	708	508	516	459	22	—
	物品賃貸業	0	0	0	0	—	—	0	0	0	0	—	—
	学術研究・専門・技術サービス業	16	17	17	0	—	17	16	0	17	0	—	—
	宿泊業	914	910	910	902	—	—	914	910	910	902	—	—
	飲食業	198	202	202	206	—	0	198	201	202	206	—	—
	生活関連サービス業	522	476	476	418	20	—	501	476	476	418	—	—
	教育・学習支援業	0	—	—	5	—	—	0	—	—	5	—	—
	医療・福祉	1,377	1,114	1,114	1,569	45	—	1,332	1,114	1,114	1,569	14	—
	その他のサービス	44	357	357	370	6	32	38	325	357	370	—	—
	国・地方公共団体等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	個人	134	134	134	123	—	—	134	134	134	123	—	—
	合計	5,752	5,450	5,450	5,930	324	322	5,428	5,127	5,450	5,930	49	78

連結

	個別貸倒引当金										貸出金償却	
	期首残高		当期増加額		当期減少額				期末残高			
					目的使用		その他					
	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度
製造業	522	502	502	973	47	67	474	434	502	973	—	—
農業・林業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
漁業	4	—	—	—	4	—	—	—	—	—	1	—
鉱業、砕石業、砂利採取業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
建設業	233	173	173	163	52	33	181	140	173	163	11	—
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
情報通信業	1	2	2	3	—	—	1	2	2	3	—	—
運輸業、郵便業	181	236	236	239	6	—	175	236	236	239	—	—
卸売業、小売業	849	860	860	528	63	179	785	680	860	528	—	78
金融・保険業	—	—	—	4	—	—	—	—	—	4	—	—
不動産業	791	518	518	459	80	7	711	510	518	459	22	—
物品賃貸業	0	0	0	0	—	—	0	0	0	0	—	—
学術研究、専門技術サービス業	16	17	17	0	—	17	16	0	17	0	—	—
宿泊業	917	910	910	902	—	—	917	910	910	902	—	—
飲食業	205	207	207	210	—	0	205	206	207	210	—	—
生活関連サービス業	525	476	476	418	22	—	502	476	476	418	—	—
教育、学習支援業	0	—	—	5	—	—	0	—	—	5	—	—
医療、福祉	1,377	1,114	1,114	1,571	45	—	1,332	1,114	1,114	1,571	14	—
その他のサービス	44	357	357	370	6	32	38	325	357	370	—	—
国・地方公共団体等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
個人	134	134	134	123	—	—	134	134	134	123	—	—
合計	5,808	5,513	5,513	5,976	328	337	5,479	5,175	5,513	5,976	49	78

(注)1. <につしん>は、国内の限定されたエリアにて事業活動を行っているため、「地域別」の区分は省略しています。 2. 業種区分は、日本標準産業分類の大分類に準じて記載しています。

二 リスク・ウェイトの区分ごとのエクスポージャーの額等

単位	(単位:百万円)		(単位:百万円、%)			
告示で定める リスク・ウェイト区分 (%)	エクスポージャーの額		2024年度			
	格付適用有り	格付適用無し	オン・バランス資産項目	オフ・バランス資産項目	CCFの加重平均値 (%)	資産の額及び与信相当額の合計額 (CCF・信用リスク削減効果適用後)
0%	—	231,024	578,471	116,811	99%	694,719
10%	—	49,949	99,661	114,896	46%	147,438
20%	12,414	287,590	63,803	27,570	60%	74,527
35%	—	—	—	—	—	—
50%	134,447	146	55,057	4,648	24%	52,864
75%	—	54,363	34,252	3,353	10%	33,455
100%	7,149	205,784	22,410	—	—	22,170
150%	4,012	29	16,405	4,252	94%	20,169
200%	—	—	3,632	—	—	3,632
250%	—	822	—	—	—	—
1,250%	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—
合計	987,734	—	873,694	271,533	70%	1,048,977

連結

連 結

(単位:百万円)

告示で定める リスク・ウェイト区分 (%)	エクスポージャーの額	
	2023年度	
	格付適用有り	格付適用無し
0%	—	231,025
10%	—	49,949
20%	12,414	287,590
35%	—	—
50%	134,447	146
75%	—	54,363
100%	7,149	205,893
150%	4,012	29
200%	—	—
250%	—	822
1,250%	—	—
その他	—	—
合計	987,844	

(単位:百万円、%)

告示で定めるリスク・ ウェイト区分 (%)	2024年度			
	CCF・信用リスク削減効果適用前		CCFの加 重 平均値 (%)	資産の額及び与信相当額の合計額 (CCF・信用リスク削減効果適用後)
	オン・バランス資産項目	オフ・バランス資産項目		
40%未満	578,471	116,811	99%	694,719
40%～70%	99,661	114,896	46%	147,438
75%	63,803	27,570	60%	74,527
80%	—	—	—	—
85%	55,057	4,648	24%	52,864
90%～100%	34,635	3,353	10%	33,838
105%～130%	22,410	—	—	22,170
150%	16,405	4,252	94%	20,169
250%	3,473	—	—	3,473
400%	—	—	—	—
1,250%	—	—	—	—
その他	—	—	—	—
合計	873,918	271,533	70%	1,049,201

(注) 1. 格付は適格格付機関が付与しているものに限ります。
2. エクスポージャーは信用リスク削減手法適用後のリスク・ウェイトに区分しています。
3. コア資本に係る調整項目となったエクスポージャー、CVAリスク及び中央清算機関関連エクスポージャーは含まれていません。

(資料編 P.25)

ハ 業種別の個別貸倒引当金及び貸出金償却の残高等

単体	個別貸倒引当金											貸出金償却	
	期首残高		当期増加額		当期減少額				期末残高				
					目的使用		その他						
	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	202 3年度	2024年度	
製造業	521	483	483	954	47	53	473	429	483	954	—	—	
農業、林業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
漁業	4	—	—	—	4	—	—	—	—	—	1	—	
鉱業、碎石業、砂利採取業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
建設業	226	169	169	162	52	33	174	136	169	162	11	—	
電気・ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
情報通信業	1	2	2	3	—	—	1	2	2	3	—	—	
運輸業、郵便業	156	211	211	221	6	—	149	211	211	221	—	—	
卸売業、小売業	842	853	853	527	61	177	780	676	853	527	—	78	
金融・保険業	—	—	—	4	—	—	—	—	—	4	—	—	
不動産業	789	516	516	459	80	7	708	508	516	459	22	—	
物品賃貸業	0	0	0	0	—	—	0	0	0	0	—	—	
学術研究、専門・技術サービス業	16	17	17	0	—	17	16	0	17	0	—	—	
宿泊業	914	910	910	902	—	—	914	910	910	902	—	—	
飲食業	198	202	202	206	—	0	198	201	202	206	—	—	
生活関連サービス業	522	476	476	418	20	—	501	476	476	418	—	—	
教育、学習支援業	0	—	—	5	—	—	0	—	—	5	—	—	
医療、福祉	1,377	1,114	1,114	1,569	45	—	1,332	1,114	1,114	1,569	14	—	
その他のサービス	44	357	357	370	6	32	38	325	357	370	—	—	
国・地方公共団体等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
個人	134	134	134	123	—	—	134	134	134	123	—	—	
合計	5,752	5,450	5,450	5,930	324	322	5,428	5,127	5,450	5,930	49	78	

連結

	個別貸引当金											貸出金償却	
	期首残高		当期増加額		当期減少額				期末残高				
					目的使用		その他						
	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	2023年度	2024年度	
製造業	522	502	502	973	47	67	474	434	502	973	—	—	
農業・林業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
漁業	4	—	—	—	4	—	—	—	—	—	1	—	
鉱業、採石業、砂利採取業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
建設業	233	173	173	163	52	33	181	140	173	163	11	—	
電気、ガス・熱供給・水道業	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
情報通信業	1	2	2	3	—	—	1	2	2	3	—	—	
運輸業、郵便業	181	236	236	239	6	—	175	236	236	239	—	—	
卸売業、小売業	849	860	860	528	63	179	785	680	860	528	—	78	
金融・保険業	—	—	—	4	—	—	—	—	—	4	—	—	
不動産業	791	518	518	459	80	7	711	510	518	459	22	—	
物品賃貸業	0	0	0	0	—	—	0	0	0	0	—	—	
学術研究、専門技術サービス業	16	17	17	0	—	17	16	0	17	0	—	—	
宿泊業	917	910	910	902	—	—	917	910	910	902	—	—	
飲食業	205	207	207	210	—	0	205	206	207	210	—	—	
生活関連サービス業	525	476	476	418	22	—	502	476	476	418	—	—	
教育、学習支援業	0	—	—	5	—	—	0	—	—	5	—	—	
医療、福祉	1,377	1,114	1,114	1,571	45	—	1,332	1,114	1,114	1,571	14	—	
その他のサービス	44	357	357	370	6	32	38	325	357	370	—	—	
国・地方公共団体等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	
個人	134	134	134	123	—	—	134	134	134	123	—	—	
合計	5,808	5,513	5,513	5,976	328	337	5,479	5,175	5,513	5,976	49	78	

(注)1. <につしん>は、国内の限定されたエリアにて事業活動を行っているため、「地域別」の区分は省略しています。2. 業種区分は、日本標準産業分類の大分類に準じて記載しています。

二 リスク・ウェイトの区分ごとのエクスポージャーの額等

単位	(単位:百万円)		(単位:百万円、%)			
告示で定める リスク・ウェイト区分(%)	エクスポージャーの額		2024年度			
	格付適用有り	格付適用無し	CCF・信用リスク削減効果適用前 オン・バランス資産項目	2024年度 オフ・バランス資産項目	CCFの加重 平均値(%)	資産の額及び信相当額の合計額 (CCF・信用リスク削減効果適用後)
0%	—	231,024	40%未満	578,142	99%	694,389
10%	—	49,949	40%~70%	99,661	99%	147,438
20%	12,414	287,590	75%	63,803	60%	74,527
35%	—	—	80%	—	—	—
50%	134,447	146	85%	55,057	24%	52,864
75%	—	54,363	90%~100%	28,457	10%	27,660
100%	7,149	205,784	105%~130%	22,410	—	22,170
150%	4,012	29	150%	16,405	94%	20,169
200%	—	—	250%	2,723	—	2,723
250%	—	822	400%	—	—	—
1,250%	—	—	1,250%	—	—	—
その他	—	—	その他	—	—	—
合計	987,734	—	合計	866,660	70%	1,041,943

連結

連結

(単位:百万円)

告示で定める リスク・ウェイト区分(%)	エクスポージャーの額	
	2023年度	
	格付適用有り	格付適用無し
0%	—	231,025
10%	—	49,949
20%	12,414	287,590
35%	—	—
50%	134,447	146
75%	—	54,363
100%	7,149	205,893
150%	4,012	29
200%	—	—
250%	—	822
1,250%	—	—
その他	—	—
合計	987,844	

(単位:百万円、%)

告示で定めるリスク・ ウェイト区分(%)	2024年度			
	CCF・信用リスク削減効果適用前		CCFの加 重 平均値(%)	資産の額及び信用相当額の合計額 (CCF・信用リスク削減効果適用後)
	オン・バランス資産項目	オフ・バランス資産項目		
40%未満	578,142	116,811	99%	694,389
40%～70%	99,661	114,896	46%	147,438
75%	63,803	27,570	60%	74,527
80%	—	—	—	—
85%	55,057	4,648	24%	52,864
90%～100%	27,664	3,353	10%	26,867
105%～130%	22,410	—	—	22,170
150%	16,405	4,252	94%	20,169
250%	2,565	—	—	2,565
400%	—	—	—	—
1,250%	—	—	—	—
その他	—	—	—	—
合計	865,709	271,533	70%	1,040,992

(注) 1. 格付は適格格付機関が付与しているものに限ります。
2. エクスポージャーは信用リスク削減手法適用後のリスク・ウェイトに区分しています。
3. コア資本に係る調整項目となったエクスポージャー、CVAリスク及び中央清算機関関連エクスポージャーは含まれていません。

(注) 1. 最終化されたバーゼルⅢの適用に伴い新設された内容であるため、2023年度については記載していません。
2. 「FCFの加重平均値 (%)」とは、CCFを適用した後及び信用リスク削減手法の効果を勘案する前のオフ・バランス取引のエクスポージャーの額を、CCF・信用リスク削減手法適用前エクスポージャーのオフ・バランスの額に掲げる額で除して算出した値のことです。